
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"Año del Bicentenario de la lndependencia"

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERstTARto N" 003-2021-UTEA-CU.

*§

Abancay, 19 de mayo del2021

VISTO;

El Oficio No 01 3-2021-UTEA-R(E) de fecha 17 de mayo del 2021 , remitido por el
señor Rector(E) de la Universidad Tecnológica de los Andes, elevando propuesta
para Director de la Escuela de Posgrado de la Universidad Tecnológica de los
Andes, y;

F. corusloenlruoo:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 18, párrafo segundo de la
Constitución, cada Universidad es autónoma en su régimen normativo, de go-
bierno, académico, administrativo y económico; concordante con el Art. 8 de la
Ley Universitaria N" 30220 y el Estatuto Universitario;

Que, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 110o del Estatuto de la Univer-
sidad Tecnológica de los Andes: "El Director de la Escuela de Posgrado realiza
su representatividad ante la Asamblea Universitaria, Consejo Universitario y

otras instituciones públicas y privadas. Su designación es mediante propuesta
del Rector al Consejo Universitario, por un periodo de dos (2) años. No puede
ser propuesto para un periodo inmediato. El cargo de director es a dedicación
exclusiva. Para ser elegido Director de la Escuela de Posgrado se requiere: Ser
docente en la categoría de profesor principal en una universidad del Perú o del
Extranjero y haber ejercido docenc¡a en la Universidad Tecnológica de los Andes
con una antigüedad no menor de tres (3) años en la categoría de profesor prin-
cipal y Poseer el grado académico de Doctor o Maestro, concordante con el Ar-
tículo 38 de la Ley universitaria N'30220; y siendo el espÍritu de la norma con-
tenida en el literal d) del Art. 6 del decreto Leg¡slativo N' 1496, permitir o garan-
tizar mediante cualquier otro acto la continuidad de la gestión universitaria, como
en el presente caso de la Dirección de Escuela de Posgrado es pertinente en-
cargar dicha dirección a un docente ordinario principal de la Universidad.

Que, mediante Resolución del Consejo Directivo N" 031-2020-SUNEDU/CD., de
fecha 27 de febrero de 2020,|a Superintendencia Nacional de Educación Supe-
rior Universitaria, otorga la licencia institucional a la Universidad Tecnológica de
los Andes, para ofrecer el servicio educativo superior universitario en sus locales
conducentes a grado académ¡co y título profesional, con vigencia de seis (06)
años, computados a partir de la notificación de la presente resolución.



OR

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"Año del Bicentenario de la lndependencia"

Pag. 02 RESOLUCTÓN DE CONSEJO UN|VERS|TARtO N.003-2021-UTEA-CU.

Que, mediante Oficio No 013-2021-UTEA-R(E) de fecha 17 de mayo det2021
remit¡do por el señor Recto(E) de la Universidad Tecnológica de los Andes, ele-
vando propuesta de Director de la Escuela de Posgrado de la Universidad Tec-
nológica de los Andes;

-¡ Oue, en Sesión Extraordinario de Consejo Universitario de fecha 1B de mayo del

.,"§ 2021, tratado el tema de agenda, analizada y debatida, el Consejo Universitario' ACORDÓ por unanimidad ENCARGAR al Dr. Ely Jesús Acosta Valer como
Director de la Escuela de Posgrado de la Universidad Tecnológica de los Andes,
consecuentemente dejar sin efecto a partir de la fecha Ia Resolución de Consejo
Universitario N" 0246-2020-UTEA-CU de fecha 06 de julio del 2020, en la que se
encargó como Director de la Escuela de pos grado al Mag. Uriel Carrión Herrera;
lo que amerita la emisión de la presente resolución.

UE, MCdiANtE RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA UNIVERSITARIA N' OO1-2021-
TEA-AU, de fecha 30 de marzo de 2021. SE ACORDÓ ENCARGAR, las fun-
ones de Rector al Dr. Zenón Humberto AREVALO MEZARINA Docente Or-
inario Principal, de conformidad al Artículo 61 de la Ley Universitaria N" 30220,

Artículo N" 98 del Estatuto Universitario a partir del 31 de marzo de 2021 hasta
el 30 de setiembre de 2021.

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO , por acuerdo del Consejo Univer-
sitar¡o de fecha 18 de mayo del 2021 , la Resolución de Consejo Universitario No

0246-2020-UTEA-CU de fecha 06 de julio 2020 que encarga en forma temporaf
al docente ordinario Asociado de la Universidad Tecnológica de los Andes, Mag.
Uriel Carrión Henera, en el cargo de Director de la Escuela de Posgrado.

ARTíCULO SEGUNDO.. ENCARGAR, por acuerdo del Consejo Universitario de
fecha 1 8 de mayo del2121 al Dr. Ely Jesús Acosta Valer en el cargo de Director
de la Escuela de Posgrado de la Universidad Tecnológica de los Andes, con todas
las atribuc¡ones inherentes al cargo y en cumplimiento estricto del Arto 110o del
Estatuto de la Universidad Tecnológica de los Andes hasta el 30 de setiembre del
2021 .

ARTíCULO TE8CEre.-AGRADECER AI MAg. Uriel Carrión Herrera, por las fun-
ciones realizadas como Director encargado de la Escuela de Posgrado de la Uni-
versidad Tecnológica de los Andes.

:i

En uso de las atribuciones conferidas al señor Rector(E) de la Universidad Tec-
nológica de los Andes, dispuestas por la Ley Universitaria No 30220, Ley de Crea-
ción No 23852, Ley No 26280, Resolución de Consejo Directivo N' 031-2020-
SUNEDUiCD de fecha 27 de febrero del 2020, el Estatuto de la Universidad, Re-
solución de Asamblea Universitario N" 001-2021-AU., de fecha 30 de marzo del
2021,



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"Año del Bicentenario de la lndependencia"

PagG. 03) RESOLUCION DE CONSEJO UNIVESITARIO N" 003-2021-UTEA-CU

ARTíCULO CUARTO.- DISPONER, se real¡ce las acciones de su competencia
para el efectivo cumplimiento de la presente Resolución, dejar sin efecto todas
las resoluciones que se opongan a la presente resolución

ARTICULO QUINTO.- NOTIFICAR con la presente Resolución a las instancias
y demás oficinas de la Universidad Tecnológica de los Andes y DISPONER, la
publicación de la presente Resolución en el portal WEB de la Universidad.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE

aRÉvALo MEzaRTNA

é

Rector ( e)
Tecnolág¡cá de los Andes

rio León Soria Alvarez
Secr€tario Gener"al
ad Tecnológica de los Andes

ES
RAL¡iEG

L t70 I@

&

a
_oi

!
r


